



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	26.949.524,95	15.526.299,80	31.052.600,00	13.110.358,15	26.949.524,95	25.440.788,94
RECEITAS DE CAPITAL	2.713.414,23	2.569.000,10	5.138.000,00	1.265.330,92	2.713.414,23	707.720,32
SUBTOTAL	29.662.939,18	18.095.299,90	36.190.600,00	14.375.689,07	29.662.939,18	26.148.509,26
(-) DEDUÇÕES	3.508.638,27	4.033.399,96	8.066.800,00	1.598.331,41	3.508.638,27	3.655.634,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	2.169.000,00	4.338.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	102.812,95	116.999,94	234.000,00	53.004,27	102.812,95	131.360,07
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	41.650,00	32.000,02	64.000,00	0,00	41.650,00	286.835,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.364.175,32	1.715.400,00	3.430.800,00	1.545.327,14	3.364.175,32	3.237.438,93
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.154.300,91	14.061.899,94	28.123.800,00	12.777.357,66	26.154.300,91	22.492.875,26
RECEITA CORRENTES	26.949.524,95	15.526.299,80	31.052.600,00	13.110.358,15	26.949.524,95	25.440.788,94
RECEITAS DE CAPITAL	2.713.414,23	2.569.000,10	5.138.000,00	1.265.330,92	2.713.414,23	707.720,32
SUBTOTAL	29.662.939,18	18.095.299,90	36.190.600,00	14.375.689,07	29.662.939,18	26.148.509,26
(-) DEDUÇÕES	3.508.638,27	4.033.399,96	8.066.800,00	1.598.331,41	3.508.638,27	3.655.634,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	2.169.000,00	4.338.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	102.812,95	116.999,94	234.000,00	53.004,27	102.812,95	131.360,07
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	41.650,00	32.000,02	64.000,00	0,00	41.650,00	286.835,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.364.175,32	1.715.400,00	3.430.800,00	1.545.327,14	3.364.175,32	3.237.438,93
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.154.300,91	14.061.899,94	28.123.800,00	12.777.357,66	26.154.300,91	22.492.875,26

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	27.716.445,18	13.858.222,59	27.716.445,18	2.279.693,78	21.312.773,51	11.501.773,81	21.265.274,99	17.161.213,62
(-) Juros e Encargos da Dívida	30.000,00	15.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	27.686.445,18	13.843.222,59	27.686.445,18	2.279.693,78	21.312.773,51	11.501.773,81	21.265.274,99	17.161.213,62
DESPESAS DE CAPITAL	7.512.137,37	3.756.068,69	7.512.137,37	1.033.161,36	1.431.109,15	992.652,15	1.221.242,38	2.268.667,12
(-) Deduções	380.430,00	190.215,00	380.430,00	-90.883,77	203.202,43	23.136,93	203.202,43	258.585,46
Amortização de Dívida	380.430,00	190.215,00	380.430,00	-90.883,77	203.202,43	23.136,93	203.202,43	258.585,46
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	34.818.152,55	17.409.076,28	34.818.152,55	3.403.738,91	22.540.680,23	12.471.289,03	22.283.314,94	19.171.295,28
RESULTADO	-34.818.152,55	-17.409.076,28	-34.818.152,55	-3.403.738,91	-22.540.680,23	-12.471.289,03	-22.283.314,94	-19.171.295,28
RESULTADO	-31.453.977,23	-15.693.676,28	-31.387.352,55	-1.858.411,77	-19.176.504,91	-10.925.961,89	-18.919.139,62	-15.933.856,35
RESULTADO	-8.663.851,64	-3.347.176,34	-6.694.352,55	9.373.618,75	3.613.620,68	306.068,63	3.870.985,97	3.321.579,98

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior		Saldo		Resultado Nominal	
	Semestre Anterior	Semestre Atual	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
I - Dívida Consolidada	2.000.863,70	1.820.798,20	2.649.415,59	828.617,39	-179.175,88	
(-) Disponibilidade de Caixa	550.786,13	2.354.599,95	3.008.269,03	653.669,08	2.457.482,90	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	382.600,62	1.139.720,28	564.271,29	-575.448,99	181.670,67	
(+) Restos a Pagar Processados	1.404.214,36	214.590,80	1.327.461,36	1.112.870,56	-76.753,00	
II - Dívida Consolidada Líquida	2.471.691,31	-1.458.931,23	404.336,63	1.863.267,86	-2.067.354,68	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.471.691,31	-1.458.931,23	404.336,63	1.863.267,86	-2.067.354,68	
I - Dívida Consolidada	2.000.863,70	1.820.798,20	2.649.415,59	828.617,39	-179.175,88	
(-) Disponibilidade de Caixa	550.786,13	2.354.599,95	3.008.269,03	653.669,08	2.457.482,90	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	382.600,62	1.139.720,28	564.271,29	-575.448,99	181.670,67	
(+) Restos a Pagar Processados	1.404.214,36	214.590,80	1.327.461,36	1.112.870,56	-76.753,00	
II - Dívida Consolidada Líquida	2.471.691,31	-1.458.931,23	404.336,63	1.863.267,86	-2.067.354,68	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.471.691,31	-1.458.931,23	404.336,63	1.863.267,86	-2.067.354,68	